РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2012 года                           № 131                                   п. Тарасовский
	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Тарасовского   сельского поселения на 2013 - 2015 годы»

В соответствии с постановлением Главы Тарасовского сельского поселения от 30.09.2009 № 103 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы» согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Тарасовского сельского поселения (Лимарева Н.И.) при формировании бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов предусмотреть ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы».
Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Тарасовского сельского поселения
                                   А.П. Заикин
Приложение

к постановлению Администрации

Тарасовского сельского поселения

от 31.08.2012 № 131
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

	Наименование Программы
	–
	долгосрочная целевая программа «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013– 2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	–
	распоряжение Администрации Тарасовского сельского поселения от 17.08.2012 № 28 «О разработке долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

	Заказчик – координатор Программы
	–
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Основные цели Программы
	–
	- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

-предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Тарасовского сельского поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества

	Основные задачи Программы
	–
	- Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Тарасовского сельского поселения;

- привлечение граждан для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности

	Сроки реализации Программы
	–
	Программа рассчитана на 2013 – 2015 годы, включает 3 этапа:

1-й этап – 2013 год;

2-й этап – 2014 год;

3-й этап – 2015 год

	Структура Программы
	–
	паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»;

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,

Раздел III. Система программных мероприятий;

Раздел IV. Нормативное обеспечение;

Раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации;

Приложение – перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

1.Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму.

2. Организационно-технические мероприятия.

	Исполнители Программы
	–
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет:

всего в 2013 – 2015 годах – 55 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:

2013 год – 15 тыс. рублей;

2014 год – 20 тыс. рублей;

2015 год – 20 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в сельском поселении

	Контроль за исполнением Программы
	–
	контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Тарасовского сельского поселения и Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения

 Раздел I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Необходимость подготовки Программы вызвана тем, что на территории сельского поселения из-за миграции граждан необходимо контролировать ситуацию в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом, в том числе вследствие активизации деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, что создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка, также из-за того, что терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей. На ситуацию в поселении существенное влияние оказывают ее географическое положение, многонациональный состав населения, прохождение через поселок Тарасовский Федеральной трассы М-4 Дон. Характерными недостатками по обеспечению безопасности являются недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, отсутствие навыков. Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения, которые на современном этапе являются одними из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения Тарасовского сельского поселения должны решаться программными методами.

 Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
Программы

Основными целями Программы являются:

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

- привлечение граждан, СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности профилактики экстремизма и терроризма;

- проведение пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2013 по 2015 годы, в течение которого предусматривается снижение возможности проявлений экстремизма и терроризма на территории сельского поселения.

 Раздел III. Система программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков их реализации, приведены в приложении к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет всего на 2013 – 2015 годы 55 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2012 год – 15 тыс. рублей;

2013 год – 20 тыс. рублей;

2014 год – 20 тыс. рублей.
 Раздел IV. Нормативное обеспечение

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения общей цели Программы не предусматриваются.

Раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

В год завершения Программы Администрация Тарасовского сельского поселения подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе на рассмотрение Собранию депутатов Тарасовского сельского поселения. Отчет о ходе работ по Программе за весь период действия программы подлежат утверждению постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения. Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Тарасовского сельского поселения.

 Раздел VI. Оценка эффективности Программы

Реализация Программы в силу ее специфики окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма. Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных отношениях.

Приложение

к программе

«Профилактика экстремизма и терроризма

в Тарасовском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Тарасовском сельском поселении

на 2013 – 2015 годы»
	№

п/п

	Наименование мероприятий

	Срок

испол​нения

	Всего

(тыс. руб.)

	Источники финансирования
(тыс. руб.)
	Ответствен-
ные

исполнители

	Местный
бюджет
	Прочие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационные мероприятия

	1.
	 Организация и проведение круглых столов, семинаров, с привлечением должностных лиц и специалистов, по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	2013
	финансирование не требуется
	_
	_
	 МБУК Россошанский СДК

	2.
	Участие  в  деятельности антитеррористической комиссии                                               Тарасовского района по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности.
	Постоянно
	финансирование не требуется
	_
	_
	Глава Тарасовского сельского поселения

	3.
	Выявление и ликвидация на территории поселения последствий экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

	Постоянно
	финансирование не требуется
	_
	_
	Специалист по вопросам ГО и ЧС, участковый уполномоченный полиции

	4.
	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов жилищно-коммунального хозяйства
	Постоянно
	финансирование не требуется
	_
	_
	МУП ЖКХ "Тарасовское", МУП "Тарасовские тепловые сети" уполномоченный полиции

	5.
	Выявление и пресечение изготовления  распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Постоянно
	финансирование не требуется
	      -
	       -
	Специалист по вопросам ГО и ЧС, участковый уполномоченный полиции

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	1.

	 Размещение в средствах массовой информации  материалов, по профилактике экстремизма и терроризма
	2013
2014
2015
	15
20
20
	15
20
20
	_
	Специалист по вопросам ГО и ЧС  Администрации Тарасовского сельского поселения

	2.
	Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах.

	По мере необходимости
	финансирование не требуется
	_
	_

	 Специалист по вопросам ГО и ЧС  Администрации Тарасовского сельского поселения

	3.
	Размещение на  информационных стендах информации о действующем миграционном законодательстве, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения противоправных действий в отношении мигрантов
	по мере
необходимости
	финансирование не требуется
	_
	_
	Специалист по вопросам ГО и ЧС  Администрации Тарасовского сельского поселения, специалист по ведению регистрационного учета